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Úvod

Moje bakalářská práce se zaměřuje na vliv pohádky na dětskou psychiku.

V dnešní době je velmi mnoho různých faktorů, které dětské vnímání ovlivňují. Jsou jak

pozitivní, tak i negativní. I pohádka má takovou moc. Dokáže působit na naše

emocionální vědomí a vytvářet jak pocity radosti, štěstí, spokojenosti, důvěry, nebo

naopak vytvářet pocit odporu, strachu, napětí, úzkosti. Většina z nás byla pohádkami

a příběhy ovlivňována v průběhu celého dětství, i když nejrůznějším stylem, podobou

a v jiné funkci.

Ve svých vzpomínkách si vybavuji rozmanité příběhy o princeznách, rytířích,

odvážných hrdinech lidských, ale i z říše zvířat a duchů, kteří zažívali neuvěřitelná

dobrodružství a vytvářeli v mých představách hluboké prožitky. Všem informacím,

přicházejícím skrze pohádku, jsem bezmezně důvěřovala a považovala je za pravdivé.

Asi stejně jako většina dětí. Často mě pohádkové bytosti provázely do mých snů. Znovu

ožívaly a tvořily další a další příběhy. Jindy se mi stávaly hlavní náplní dne, kdy jsem si

s ostatními dětmi hrála na princeznu, na vílu, na maminku… a přebírala stejné postoje

a mravní vzorce, jako moji hrdinové. Zpětně si na těchto mých prožitcích uvědomuji, že

pohádky zastupují velmi důležitou funkci ve výchově, protože většina z nich obsahuje

morální ponaučení.

A protože mě zajímalo, jestli i v dnešní době dokáže být pro děti pohádka či pohádkový

příběh cestou jejich životem, zaměřila jsem se na děti a jejich vztah k pohádkám i ve

své práci… a zároveň jsem sledovala, zda právě morální ponaučení obsažené

v jednoduché pohádce, dokáže ovlivnit děti natolik, aby díky němu dokázaly změnit

i svoje chování. Nemyslím tím změnit chování úplně, ale v konkrétních situacích.

Například při konfliktech s ostatními dětmi.

Výsledky mého zkoumání předkládám ve své bakalářské práci.
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1 Vývoj pohádky

1.1 Historie pohádek

Pohádky odpradávna patřily do rodinného života. Dříve sloužily jen jako vyprávění

dětem a celé rodině večer před spaním. V dnešní době se používají nejenom k uklidnění

dítěte, zejména k uspávání, ale mají mnohem větší uplatnění v průběhu celého dne.

Pohádky se tak mohou stát jak zdrojem nových informací, tak zároveň výchovným

prostředkem. Pohádkové příběhy se neobjevují jenom u nás, ale po celém světě. A to

v různých podobách.

„Starořecký pojem báchora, báchorka má ruský kořen z bachorit (prášit); pojmenování

pohádka se vyvinulo z polského gadati – mluvit, dále pak vzniklo gadka, gadanina –

hádanka, s předponou pogadka. Od 18. století se pohádka objevuje v nynějším významu

(zároveň také pohádka jako hádanka); pojem se ustálil v sedmdesátých letech 19.

století.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

„Byly to nejdříve jen literární texty, které vznikaly fantazií a spojením několika příběhů,

motivů ze všedního života ze všech koutů světa dohromady a ve víře, že slovo má

v životě člověka kouzelnou moc.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

Pohádky se pojímaly jako lidová slovesnost, která se přenášela ústně. Již od počátku

svého vzniku se všechny povídky, historky a příběhy předávaly z generace na generaci

vyprávěním. Stávalo se, že se z celé vesnice seběhly děti do jednoho stavení, kde žil

většinou nejstarší a nejmoudřejší „dědeček“. Ten uměl poutavým způsobem vyprávět

příběhy, které se pak šířily dál.

Avšak objevují se i jiné teorie o vzniku pohádek. Například Jakob Streit (1992) uvádí,

že „před mnoha tisíciletími ve světě i u nás žili potulní pohádkáři, na které ještě

v dnešní době můžeme narazit v Orientu. Pohádkáři chodili křížem krážem a vyprávěli

na různých místech příběhy. Každá země měla takového svého pohádkáře. Byli to ve

většině případů potulní kněží. Když do nějaké vesnice pohádkář dorazil, lidé to

pokládali za velkou událost. Sešla se celá vesnice, často přišli lidé i ze vzdálenějších

míst, aby se dozvěděli něco nového.“ (Streit, 1992 s. 20-21)
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Mnozí z autorů, jako například Božena Němcová a bratři Grimmové, psali povídky,

které byly určeny spíše pro starší čtenáře. I oni se však inspirovali klasickou folklórní

pohádkou. Lidové pohádky přetvářeli v literární text určitým způsobem. V některých se

odehrávaly až hororové scénáře.

Pohádkové postavy bývají v pohádkách pro děti vykreslovány výrazně, velkými

charakterovými rozdíly v kvalitě dobra či zla. Je to proto, aby je děti mohly od sebe

snadno rozlišit a správně pochopit. Samozřejmě, že většina pohádek původních i těch

současných končí vítězstvím dobra. Zdá se mi však, že souboj mezi dobrem a zlem už

není tak krvavý a hrůzostrašný jako v povídkách starších. Ty dnešní používají jemnější

výrazové prostředky upravené pro dětský svět.

Například původní Popelka od Boženy Němcové byla tak trochu thriller. „Lidojed

usadil se u pece a pořád koukal, až oheň shoří, aby ho mohl pak rozhrabat a chléb

vsadit. Horkem tím však celý umdlen lehl si na zem a usnul. To bylo, co si holky přály.

Jakmile ho uslyšely chrápat, přinesly velké hráze, opřely je o něj, a vší silou najednou

do ohně ho svalily a v okamžení byl z lidojeda škvarek. Jednoho měly tedy s krku; jak

ale s druhou? Když baba vstala, přihrnuly se k ní holky a povídaly, aby se dala honem

strojit, že se muž její z lesa brzy vrátí a že by se tuze rozhněval, kdyby ji tak dlouho

rozcuchanou spatřil. Baba si tedy usedla na stolici a holky ji začaly česat.„Shejbněte,

babičko, hlavu, abych vám mohla vlasy vzadu hezky uhladit,“ řekla Kasala. Baba hlavu

shýbla a Kasala jí hodila vlasy přes oči, vzala velkou sekeru, kterou jí Popelka podala,

a jedním rázem hlavu jí uťala. Potom všecko vyčistily a tělo zakopaly“.

(Němcová,

1886, s. 90) Ta hodná Popelka je pořád starostlivá, ale svých dvou nevlastních sester se

také zbavila. V novodobější Popelce je jenom jedna nevlastní sestra a místo druhé sestry

macecha. Ani jedné se nijak nezbavuje. Popelka jim odpouští a potrestané jsou tím, že

macecha svou vlastní dceru neprovdala a zůstaly samy.

1.2 Znaky, prvky pohádek

Ve všech pohádkách se objevují určité znaky, bez kterých by příběh nebyl opravdovou

pohádkou. Znaků je mnoho, a mohou se různě kombinovat. Ty podstatné se však

opakují. Asi nejlépe a nejdetailněji popsal všechny různé znaky a prvky pohádek ruský

autor Vladimir Jakovlevič Propp (Jakovlevič Propp, 1999) ve své knize Morfologie
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pohádky a jiné studie. Zde se zabýval pojmem pohádka obecně, charakterizoval různé

typy pohádek a jejich definice, a roztřídil a popsal různé funkce a rysy pohádek.

Funkce, které se v pohádkách objevují:

„1. jeden ze členů rodiny opouští domov

2. hrdinovi je něco zakázáno

3. zákaz je porušen

4. škůdce se snaží vyzvídat

5. škůdce dostává informace o své oběti

6. škůdce se snaží oklamat svou oběť, aby se zmocnil jí nebo jejího majetku

7. oběť podlehne úskoku a tím bezděčně pomáhá

8. škůdce působí jednomu ze členů rodiny škodu nebo újmu

9. neštěstí nebo nedostatek jsou sděleny, k hrdinovi se někdo obrací s prosbou nebo

rozkazem, je odeslán nebo propuštěn

10. hledač se rozhodne k protiakci nebo s ní vysloví souhlas

11. hrdina opouští domov

12. hrdina je podroben zkoušce, vyptávání, je napaden apod., čímž se připravuje

získání kouzelného prostředku nebo pomocníka

13. hrdina reaguje na činy budoucího dárce

14. hrdina dostává k dispozici kouzelný prostředek

15. hrdina je přenesen, dovezen nebo přiveden k místu, kde se nalézá předmět hledání

16. hrdina a škůdce vstupují do bezprostředního boje

17. hrdina je označen

18. škůdce je poražen


[…]


vzít. Všechny mé cíle se tím naplnily.
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Přílohy

Příloha I. - Pohádka O Boříkovi + obrázky

Do jedné třídy chodil jeden chlapeček jménem Bořík. Bořík byl jedináček, protože

neměl žádné sourozence. On to nebyl vůbec špatný kluk, ale doma si neměl s kým hrát.

Rodiče mu sice kupovali spoustu pěkných hraček a her, ale nemohl je s někým hrát.

A tak byl Bořík zvyklý, že má všechny věci jenom pro sebe a hrává si s nimi sám. Když

začal Bořík chodit do školky, bylo kolem něho najednou tolik dětí, že nevěděl, jak si

s nimi má hrát. Když se mu líbila nějaká hračka, se kterou si hrál jiný chlapeček, tak mu

ji hned sebral, aby si s ní mohl hrát jen on. Z počátku to dětem nevadilo, Bořík byl ve

školce nový, tak ho tolerovaly. Jenže ani časem se to nezměnilo, Bořík bral dětem

hračky stále častěji, a to už si děti s ním přestávaly hrát. Nakonec se s Boříkem nechtěl

už nikdo ani kamarádit. Přestože byla plná školka dětí, Bořík byl pořád sám. Boříkovi

začalo být smutno a nechtěl už do školky chodit. Doma mu rodiče vysvětlili, že když

chce mít kamarády, tak jim nemůže brát hračky. Musí se jich nejprve zeptat, zda mu je

půjčí, nebo jestli si může hrát s nimi. A pak se i on musí o svoje hračky dělit. Tak o tom

Bořík přemýšlel a hned to další dny ve školce zkusil. Nejdříve se zeptal, jestli si hračku

může půjčit. Pomalu si všechny děti začaly všímat, že Bořík už hračky nebere, ale

půjčuje si je jako ostatní. Jak si toho děti všímaly, postupně si s ním zase hráli všichni.

A tak tedy naučily děti i Boříka být kamarádem.
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Příloha II. - Pohádka o Jonášovi + obrázky

Když byl Jonáš ještě malý kluk a chodil do školky jako vy, děti, měl jednu špatnou

vlastnost. Byl lakomý. Ostatní děti ve třídě to o něm nevěděly, přišly na to náhodou. Ve

školce panovalo pravidlo, že když měl někdo narozeniny nebo svátek, přinesl ostatním

bonbony nebo nějakou drobnost a pěkně se rozdělil. Také Jonáš si od dětí vždycky

nějaký kousek vzal. A takhle to šlo dál a dál, vystřídaly se i další děti, které oslavovaly

a obdarovávaly děti i paní učitelky. Až jednoho dne měl narozeniny i Jonáš. Děti se

těšily, že Jonášovi popřejí a budou mít zase nějaké malé dobroty. Jenomže jaké to bylo

nemilé překvapení, když Jonáš nedonesl vůbec nic. Od rodičů sice dostal velkou

čokoládu, a ještě se tím před dětmi chlubil, ale snědl ji sám. Pak se stalo ale něco, co

zase překvapilo Jonáše. Když postupně při oslavách rozdávaly další děti dobroty, na

Jonáše nikdy nezbylo. Nikdo se s ním nechtěl kamarádit, ani dělit o sladkosti. Jonáš se

ptal dětí, proč i on nedostává jako dřív. A na to mu děti řekly, že byl lakomý a taky se

s nimi nerozdělil, když měl sám nějakou dobrotu. Jonáš se najednou rozbrečel a bylo

mu to všechno líto. A tak, když měl po čase Jonáš zase svátek, donesl kamarádům

rovnou dvě velké čokolády, aby se omluvil, jaký dřív býval lakomý.
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Příloha III. - Pohádka O skřítku Neposluchovi + obrázky

Dnes si povíme pohádku o zlém skřítku Neposluchovi. Skřítek Neposlucha se dozvěděl

o jednom chlapečkovi Kryšpínovi, který odmlouval a neposlouchal ani maminku, ale

ani paní učitelku. Kryšpín, když mu maminka třeba řekla, aby si uklidil hračky, tak

odmlouval a hračky jenom naházel do krabice a tu strčil do kouta. A to se Kryšpínovi

ještě začal objevovat skřítek Neposlucha, který mu našeptával ještě horší věci. A tak

Kryšpín odmlouval a neposlouchal stále více a více. Takže se mu už i děti ve školce

začaly vyhýbat, až si hrál skoro sám. Kryšpín ještě nebyl tak špatný, a tak se trápil.

Když se ho maminka nebo paní učitelka ptaly, proč neposlouchá a odmlouvá, tak jim

říkal, že za to nemůže on, ale zlý skřítek Neposlucha. Ten mu to všechno našeptává.

Jenomže dospělí mu nevěřili. Zaslechla to však holčička Janička, která o tom řekla

svým kamarádům a společně to řekli paní učitelce a dostali nápad. Děti se s Kryšpínem

domluvily, že až mu bude zase Neposlucha našeptávat, aby zlobil, tak jim to řekne,

a pomůžou mu přemoci toho zlého skřítka. Jednoho dne, když měly děti uklízet před

obědem hračky, Kryšpín začal zase odmlouvat a neuklízel, a dětem řekl, že je u něho

právě Neposlucha. A tak kamarádi udělali kolem Kryšpína kruh a podávali mu hračky,

aby je hezky srovnal. Janička Kryšpínovi s uklízením pomáhala a najednou to

Kryšpínovi šlo. Neposlucha zjistil, že už ho Kryšpín neposlouchá, ale naopak už

neodmlouvá, poslouchá paní učitelku a uklízí. Když zkoušel Kryšpínovi znova a znovu

našeptávat a nezabralo to, začal se Neposlucha vztekat a prskat, až nakonec zmizel.

A od té doby, co byl Neposlucha pryč, byl Kryšpín skoro nejhodnější kluk ve školce.

A to díky Janičce a kamarádům, kteří mu pomohli.
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