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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 39 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Na předkládané bakalářské práci oceňuji zejména originalitu zvoleného tématu i výzkumných metod.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část BP tvoří kvalitní základ pro část empirickou. Autorce bych vytkla pouze to, že u mnohých
informací není uvedený zdroj a značná část teorie se skládá z přímých citací, na úkor citací nepřímých.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce byly použita metoda, kterou autorka sama navrhla. Tuto metodu hodnotím jako
zajímavou a zdařilou. Přesto by však použité metody mohly být více strukturované (chybí záznamový arch
pozorování a z práce nevyplývá ani to, jestli byl nějak strukturovaný rozhovor, jímž autorka ověřovala třetí
výzkumnou otázku). Data by bylo lepší prezentovat anonymně (práce obsahuje jak názvy konkrétních MŠ, tak i
křestní jména jednotlivých dětí) a v kapitole Diskuse postrádám srovnání realizovaného výzkumu s výzkumy na
podobné téma. Seznam použité literatury by měl být seřazený abecedně a u obrázků v přílohách chybí zdroje.
Přes uvedené výtky je práce zpracovaná kvalitně a pozitivně hodnotím také její jazykovou stránku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) Získala jste od rodičů dětí, které se zúčastnily výzkumu, informovaný souhlas s jejich účastí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2016